
Garantovaná data o železniční 
infrastruktuře z pohledu geomatiky

GIVS 2015, Praha, 4. května 2015
SŽDC s.o., GŘ

Radomír Havlíček



1Garantovaná data o železnici …

Geomatika a garantovaná data

• geomatika v ČR - sběr základních (referenčních) geodat různými 

způsoby měření, jejich zpracování a distribuce

• garantovaná data GISTR - prostorová data s příslušným 

certifikátem kvality, nad kterými VS provádí transparentní 

rozhodovací procesy s následnou právní odpovědností.

• garantovaná prostorová data pro potřeby železnice



2Garantovaná data o železnici …

Geomatika a garantovaná data

Garantovaná prostorová data pro potřeby železnice:

• pro stavbu a údržbu 

– mapové podklady pro projekt, DSPS, SPPK

• Železniční bodové pole - polohová odchylka osy koleje cca  10 - 25 mm - ÚOZI

• Projektovaná osa koleje - ČKAIT

• pro potřeby železniční evidence

– pasportní data – polohová garance různorodá

– úprava majetkoprávních vztahů mezi ČD a SŽDC 

• geometrické plány

• změna obvodu dráhy

• budoucí stav

– tvorba jízdních řádů

– ÚAP, strategie





Služba železniční geodézie
problematické katastrální mapy

Spolupráce s ČÚZK

• odpověď předsedy ČÚZK na dopis GŘ – obdobná spolupráce jako 

při digitalizaci

• náprava problematických katastrálních map je „běh na dlouhou trať“

• prioritní katastrální území – zajišťují SŽG



5Garantovaná data o železnici …

Očekávání GISTR

Garantovaná data vysoké prostorové přesnosti tvořící základní 

objekty Národní sady prostorových objektů 

• obvod dráhy s rozlišením:

– vlastníka dráhy

– provozovatele dráhy

– úředních povolení k provozování dráhy

– veřejnosti přístupné plochy

– veřejnosti nepřístupné plochy 

– křížení s pozemními komunikacemi

• osy kolejí:

• prvky železniční infrastruktury mající přímou souvislost s bezpečností



6Garantovaná data o železnici …

Očekávání GISTR

Garantovaná data nižší prostorové přesnosti a odvozené objekty 

NaSaPO

• sady tematických dat pro INSPIRE 

• data pro územně analytické podklady

• tematická prostorová data pro 

– IZS a potřeby obrany státu

– plnění aktuální potřeb státu, např. hlukové mapy, povodňové plány,…

– potřeby oborových a firemních informačních systémů

Stavba dráhy není součástí pozemku – nepokrývá katastrální evidence

Stavba dráhy - odvozený objekt NaSaPO

Bude prezentovat skutečný stav, ne jen evidovaný.



7Garantovaná data o železnici …

Očekávání GISTR

Legislativní ukotvení

• zákon o dráhách – Centrální evidence železničních drah

• vyhláška MD k evidenci železničních drah

– standardy

– práva a povinnosti

• řídící akty společnosti

– odborně způsobilé výkonné složky – SŽG, TÚDC, ISO 9001

– IT podpora

– standardy – zadavatel prací



8Garantovaná data o železnici …

Očekávání GISTR

Na závěr

Centrální evidence železničních drah

• nadstavbový agendový informační systém, který bude vyjmenované 

prvky jako garantované získávat procesy definovanými v NaSaPO

Geodetické základy

• přechod od národních k evropským



www.szdc.cz

Garantovaná data o železniční 
infrastruktuře z pohledu geomatiky

© Správa železniční dopravní cesty, státní organizace


